
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-23 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RADIOTAXI PER I 

CONSIGLIERI COMUNALI ED IL PERSONALE AUTORIZZATO PER L’ANNO 2017. (CIG. 

Z0C1D295E6) 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi det-
tati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza; 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in 
particolare gli articoli 107 e 192; 
- il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
- la L. 123/2007; 
- la L. 488/1999 ed in particolare l’art. 26; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il D. Lgs n° 50/2016; 
- la Determinazione dell ’AVCP n. 3 del 5.3.2 0 08; 
- i l D.P.R. n. 445/2000; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- IL D. Lgs. 118/2011 
- la L. 98/2013; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18/05/2016 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 ; 
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al     
31 marzo 2017  il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 
2017 e autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che anche per l’anno 2017 è necessario provvedere all’erogazione del servizio 
di trasporto per i Consiglieri Comunali e civici dipendenti che forniscono assistenza diretta 
durante le sedute consiliari; 

Considerato che tale servizio è sempre stato affidato alla Cooperativa Radiotaxi Genova 
Società Cooperativa SCRAL, unica struttura fornitrice di tale servizio nell’ambito del terri-
torio comunale che si  impegna e si obbliga a fornire il servizio di cui trattasi, nonché, se 
dovuto e a fronte di un compenso annuo di Euro 300,00 oltre IVA, alla gestione del servi-
zio di rendicontazione dei corrispettivi dovuti ai singoli soci; 

Ritenuto pertanto: 
- di affidare alla predetta Cooperativa il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lettera b punto 2) del D.Lgs. 50/2016 in quanto unico soggetto fornitore del servizio sul ter-
ritorio comunale; 
- di  impegnare per detto servizio, per il corrente anno 2017, la somma complessiva di Eu-
ro 2.250,00 riservando contestualmente tale impegno al pagamento del servizio di rendi-
contazione  

Dato atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale nonchè  carattere di obbligatorietà in quan-
to la  mancata effettuazione del servizio di cui trattasi comporta pregiudizio al regolare 
svolgimento di compiti istituzionali e non sono pertanto  suscettibili di pagamenti frazionati 
in dodicesimi per cui non soggiacciono ai limiti imposti dall’art.163, c.1 del D.Lgs. 
267/2000 ; 
  

Dato altresì atto che  il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della norma-
tiva a tutela dei dati personali; 
 

DETERMINA 
 
1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa - ai sensi dell’art. 63 comma 2 lette-
ra b punto 2 del D.Lgs. 50/2016  in quanto unico soggetto fornitore del servizio nel territo-
rio comunale,  alla Cooperativa Radiotaxi Genova Società Cooperativa SCRAL il servizio 
di trasporto a mezzo radiotaxi dei Consiglieri Comunali e di altro personale autorizzato ed 
il servizio si rendicontazione dei corrispettivi dovuti ai singoli soci, per l’anno 2017; 
2) di autorizzare la sopra citata Cooperativa a ricevere dal Comune di Genova, a fronte 
del pagamento delle corse effettuate dai soci della Cooperativa stessa, somme che rap-
presentano il mero reintegro di quote erogate a titolo di anticipazioni in nome e per conto 
del Comune stesso e che, pertanto, non concorrono alla base imponibile ai sensi dell’art. 
15 comma 1 n. 3 del D.P.R. 633/1972; 
3) di impegnare per il servizio di radiotaxi assegnato alla Cooperativa Radiotaxi Genova 
Società Cooperativa SCRAL, (c. b. 468 – CIG. Z0C1D295E6) la somma complessiva di 
Euro 2.250,00 a  Bilancio 2017 in corrispondenza dellattuale capitolo  50  c.d.c. 10.6.29 
“Trasporto assessori e consiglieri comunali con radiotaxi” Codifica pdc U.1.3.2.99.999 (al-
tri servizi diversi n.a.c.), e Siope 1332, come di seguito indicato: 

a) - Euro 1.884,00 (non imponibile IVA)  per il trasporto dei Consiglieri Comunali e del 

personale autorizzato (Imp. 2017.       )           

b) - Euro 366,00 IVA inclusa, di cui Euro 300,00 di imponibile ed Euro 66,00 di IVA al 
22%, per il servizio di rendicontazione che la Cooperativa Radiotaxi Genova Società Coo-

perativa SCRAL, (c.b. 468) effettua in favore del Comune di Genova (IMP.2017.        ) 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

4) di dare atto che l’impegno di cui al punto precedente rientra nei limiti di cui all’art. 6 del-
la legge  122/2010; 
5) di stabilire che il Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti provvederà  alla liquidazio-
ne delle fatture emesse dalla Cooperativa Radiotaxi mediante emissione di modello M1-
Rag., nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 
6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale nonchè  carattere di obbligatorietà in 
quanto la  mancata effettuazione del servizio di cui trattasi comporta pregiudizio al regola-
re svolgimento di compiti istituzionali e non sono pertanto  suscettibili di pagamenti frazio-
nati in dodicesimi per cui non soggiacciono ai limiti imposti dall’art.163, c.1 del D.Lgs. 
267/2000 ; 
7) di dare atto che è stato nominato quale RUP delle procedure in oggetto la dott.ssa Ma-
riella Ratti in servizio presso il Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha già re-
so la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della  
L.241/1990; 
8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
9) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali. 
 
                                                                                                                 Il Dirigente 
                                                                                                       Dott. Alessio Canepa 
 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


